
                                                                

                                                            

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio UREGA di Caltanissetta/Enna 

Sede di Caltanissetta

  Prot. n. 130546  Del 19.06.2019

          

OGGETTO:  Art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; - Affidamento diretto,  previa
indagine di mercato, per la  della fornitura di Toner e materiale di facile consumo Anno
2019, dell'UREGA di Caltanissetta e Enna –  Cap. 280510 – Importo  € 2000,00 IVA
compresa.

Determina Dirigenziale   n. 02  del 19/06/2019

 C.I.G N° ZD828516AF   Codice Unico Ente: 7XI4GP  

Premesso che :

• con  nota  n°  52576  del  06/03/2019  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  -   Area  3
Coordinamento  degli  Uffici  del  Genio  civile  dell'isola  e  delle  attività  da  svolgere  per  altri
Dipartimenti e/o Enti Locali, con la quale  autorizza la spesa e nel contempo  ad attivare   tutte
le procedure atte a garantire l'approvvigionamento dei materiali di che trattasi, prevedendo un
impegno di spesa pari ad  € 2000,00  iva compresa, per le due sedi dell'Ufficio.

•  al  fine  di  assicurare  il  regolare  funzionamento  del  Servizio  UREGA di  CL/EN,  è
necessario procedere all'approvvigionamento del materiale di facile consumo per le due sezioni
aventi sede  n Caltanissetta e Enna, come meglio specificato in allegato.

•  per  la  procedura   di  che trattasi,  è  stato  nominato   dal  Dirigente  del  Servizio  con
provvedimento prot. N° 79422 del 10/04/2019,  con  funzioni di  RUP Il F.D. Roberto Lauricella,
già  onsegnatario Unico del Servizio unificato di Caltanissetta ed Enna.
 

• Considerato che per l’indagine di mercato, sono state invitate  tre ditte iscritte all'albo
fornitori  Regione Sicilia ed in esito ad essa,  hanno inviato il  preventivo, la ditta  Cartoleria
ECART di   irrito  Danilo,  con  sede  in  Caltanissetta  Viale  Trieste  n°  217/219  –  P.I./C.F
01717380859 e  la Ditta“CENTRUFFICIO” di Bartolozzi Enrico  con sede in Caltanissetta  Via
Lombardia  n° 1    00 – Caltanissetta – P.I./C.F 01344220858. 



                                                                

                                                            

• Valutato sulla base della documentazione pervenuta che il preventivo  più vantaggioso
risulta essere quello presentato dalla ditta ECART di Tirrito Danilo.

• Visto l’art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, 
comma 2, lett. a); 

• Visto l'art.  1  c.  502,  Legge 208/2015 che modifica  l’art.1   L.296/2006 c.  450,  circa
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  gli  acquisti  di  beni  e
servizi   ’importo   pari   o   superiore   a   1.000,00   euro   e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo
comunitario; 

• Visto l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• Visto  l’art.  37  del  D.lgs.  33/2013  e  l’articolo  1,  c.  32,  della  legge  190/2012  e  loro
successivemodifiche  ed  integrazioni  in  materia  rispettivamente  di  “Amm.ne  trasparente”  e
“Norme di contrasto alla corruzione”; 

• Visto il  D.  D.  G.  n.  8471  del  21/12/2016,  con  il  quale  è  stato  nominato  Dirigente
Responsabile
            del Servizio in epigrafe 

• Visto  il CIG n°ZD828516AF

• Richiamate le  delibere  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4
intitolate “Procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie
di  ilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

 onomici”, aggiornate al Decreto 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 1 m zo 2018 e  n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e
compiti de  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni”; 

• Dato Atto    che   si   è  proceduto    nel   rispetto   dei  principi  di cui all’art. 30  del
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.   con   particolare   riguardo  all’economicità,  alla  concruità,  alla
concorrenza,  alla  otazione, ed  al divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

• Considerato che in relazione  all'importo della   fornitura   non  è   dovuto il  pagamento
del contributo all'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture.

• Ritenuto di avviare la procedura di affidamento della fornitura di materiale cancelleria e
facile consumo di seguito evidenziato, per l'importo complessivo di € 2000,00 iva compresa



                                                                

                                                            

VOCI DI   AFFIDO 2019

Descrizione Materiali
IVA 22%

Risma di Carta A4 1,22 € 2,67 200 € 534,00

Carpette a 3 lembi conf da 50 1,22 € 4,61 10 € 46,10

block notes A/4 a quadri 1,22 € 0,46 4 € 1,84

colla stick 1,22 € 0,24 20 € 4,80

1,22 € 1,39 20 € 27,80

correttori a nastro conf da 12 1,22 € 4,46 3 € 13,38

Porta fermagli magnatico 1,22 € 0,63 6 € 3,78

correttori a penna confez da 10 1,22 € 3,95 6 € 23,70

Postit adesivi 76x76 1,22 € 0,14 50 € 7,00

spillatrice a mano 1,22 € 2,16 6 € 12,96

cutters grandi 1,22 € 0,17 20 € 3,40

Evidenziatori gialli confez da 10 1,22 € 2,19 6 € 13,14

scotc trasparente spess 50 mm x 66 mt 1,22 € 0,55 6 € 3,30

Fermagli  zincati misura 4 (50g) 1,22 € 0,14 40 € 5,60

Fermagli  zincati misura 6 (50g) 1,22 € 0,46 20 € 9,20

Forbici acciaio inox cm 20 1,22 € 0,67 5 € 3,35

1,22 € 0,62 2 € 1,24

levapunte 1,22 € 0,72 4 € 2,88

Penne Bic conf da 50 rosse 1,22 € 9,11 2 € 18,22

Penne Bic conf da 50 nere 1,22 € 9,11 3 € 27,33

Penne Bic conf da 50 blu 1,22 € 9,11 3 € 27,33

pennarelli indelebili 1,22 € 0,35 16 € 5,60

1,22 € 2,82 2 € 5,64

elastici in busta da 100 g. 1,22 € 0,44 2 € 0,88

CARPETTE CON BOTTONI D. 10 1,22 € 1,25 60 € 75,00

Punte per pinzatrice da tavolo scatola 1,22 € 0,36 10 € 3,60

Punte per pinzatrice a mano scatola 1,22 € 0,12 20 € 2,40

Timbro datario in gomma piccolo 1,22 € 0,55 12 € 6,60

Vaschette porta corrispondenza 1,22 € 1,41 6 € 8,46

Sommano € 60,86 € 0,00

IVA 22% € 0,00

Totale € 898,53

Voci di AFFIDO  PER ACQUISTO TONER COMPATIBILI 

Descrizione Materiali IVA 22%

1,22 € 7,970 2 € 15,940

1,22 € 9,580 10 € 95,800

1,22 € 6,820 10 € 68,200

1,22 € 9,040 4 € 36,160

1,22 € 7,970 4 € 31,880

1,22 € 43,390 2 € 86,780

1,22 € 141,390 5 € 706,950
Samsung 2510 Compatibile 1,22 € 7,930 5 € 39,650
Toner Brother HL 2030 1,22 € 5,150 4 € 20,600

Totale € 1.101,96

TOTALE FORNITURA € 2.000,49

Prezzo 
Offerto a 

netto d'iva 

Prezzo 
Offerto con  

d'iva 

Quantità di 
AFFIDO

Tot  al netto 
IVA

Totale con  
IVA

Buste a foratura universale - 
Polipropilene - 30x22 cm – conf. Da 50 
buste

lame di ricambio taglierino  da 18 mm. 
Confezione da 10 lame

elastici a fascetta verde diam. 160 mm 
conf. Da 1000 g.

Prezzo con 
iva

Quantità di 
AFFIDO

Tot  al netto 
IVA

Totale con  
IVA

Toner Samsung ML 2010 
Compatibile
Toner Samsung SCX 4200 
Compatibile
Toner Brother MFC-8380 DN 
Compatibile
Toner Samsung SCX 4300 
Compatibile
Toner Samsung SCX 4521F 
Compatibile
Toner Kiocera MITA KM-3035 
Compatibile
Tamburo per stampante  Brother 
MFC-8380DN – 25.000 copie 
Originali



                                                                

                                                            

DETERMINA

• per le motivazioni espresse in premessa, parte integrante della presente determina
 

• di autorizzare  la procedura di affidamento diretto, per la   fornitura del materiale necessario al
funzionamento delle due sezioni UREGA di Caltanissetta e Enna, meglio specificato in allegato –
Cap.280510 – spesa massima prevista  € 2000,00 di cui  € 400,00 per  IVA, alla ditta Cartoleria
ECART di  Tirrito  Danilo,  con  sede  in  Caltanissetta  Viale  Trieste  n°  217/219  –  P.I./C.F
01717380859, che ha offerto il prezzo più congruo.

• che il prerequisito previsto per l'affidamento è di non trovarsi in una delle cause di esclusione
previste: dall'art. 80 del Dlgs 50/2016, dalla normativa antimafia o

•  anticorruzione, dal Dlgs 81/2008. Inoltre,  la disponibilità a sottoscrivere il patto di integrità e
possedere l'iscrizione alla Camera di Commercio, per attività in cui è compreso il contratto da
eseguire. 

• di precisare che :
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  assicurare il

regolare funzionamento del Servizio UREGA sede di  Caltanissetta;
• l'oggetto del contratto è la fornitura  individuata al superiore punto 1;
• il valore economico presunto è di euro 2000,00 compresa IVA;
• la consegna della fornitura è prevista in via G. Mulè n° 1 (Pad. 2 Citt. CEFPAS), Caltanissetta;
• la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento;
• l'esecuzione avverrà entro 15 giorni dalla data dell'affidamento;
• la spesa rientra nel capitolo 280510 e nell'importo per cui questo Ufficio è stato autorizzato  ad

attivare le procedure per l’affido de quo;
• di  disporre  che  il  pagamento,  verrà  effettuato  a  seguito  degli  accertamenti  in  materia  di

pagamenti della PA ed  al  rispetto  degli  obblighi  di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010,  e
comunque  previa  presentazione  di  fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale,  emessa  elettronicamente attraverso il  sistema di
interscambio,  dopo  la  consegna  del  materiale,  ed  in  essa  dovrà  essere  riportato  il  CIG n°
ZD828516AF e l'indirizzo IPA 7XI4GP;

• il termine di pagamento, é previsto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ;

• di  rendere noto che    il   responsabile   del procedimento   è  il consegnatario   F. D.vo Roberto
Lauricella  nominato con la nota citata nel preambolo dell'atto de quo. Eventuali informazioni e/o
chiarimenti, potranno essere richiesti allo Stesso ;

• La presente  determina,  ai  fini  della  generale  conoscenza,  in  ossequio  al  principio  di
trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1,  comma  32,  della  Legge  190/2012  e  dal
D.Lgs.  33/2013,  è  pubblicata,  ai,  sensi dell’art.29  del  D.  Lgs.  50/2016,  nel  proprio sito
web  hpp://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/uregauffici/caltanissetta,  UREGA caltanissetta,
visualizza Documenti>Determine a contrarre>Anno 2019.

                     F.to Il Dirigente Responsabile per gli Acquisti
                                                                                              (Dott. Domenico Bonelli)
firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 D.Lgs. n°39/93.


